(a) Ms. Vien. et edit. Schot., respiciamus... provi-deamus.

(b) Ita LXX interpres, libri Græci, Psalteria ve-tus et Rom. et S. Augustinus in commentario super psalmos.

(c) Sic Psalterium vetus et S. Augustinus in psal-mos. Aquila, statues.

(d) Ita ms. Reg. et edit. Bad. Grav. et Schot. Ita et mss. vetustiores apud Prudentium, Hamartigen. vers. 143. Græcis Νεβρῶν et apud LXX interpres. Sic et in epistola 38 ad Aprum, n. 9. Paulinus noster juxta eosdem codices dicit Nebroth; aliaque complura ex nominibus Veteris Testamenti Grecum in morem extulit : unde potest colligi eum usum suisse S. Scri-pture non Latina Vulgata, sed versione Græca, aut ex Græcis expressa. Sic dixit juxta Græcum textum

A firmos ad consistendum in via Domini^k; nec movean-tur ab ejus itinere 46 vestigia nostra^l; iisdeuque pedibus utlamur ad fugienda peccata, et hujus seculi perniciosa contagia; caput salutis nostræ, quod est fides catholica, bonis operibus velut cornibus ornatum pariter et armatum gerentes; ut vel repugnemus ini-micis venatoribus, vel actibus Deo placitis coronati, vestrum potissimum gaudium, et corona simus^m : quorum in Christo plantatio, apud Christum labor quotidianus sumus. Non enim ambigimus quotidie de-precari vos, ut perficiatur in nobis beata illa mutatio dexteræ Excelsiⁿ; ut vere possimus dicere : Defecit cor meum, et caro mea, Deus cordis mei, et pars mea Deus in secula^o. Quia tunc Deus esse dignabitor cordis nostri Deus, cum cor nostrum, quod est car-nale, defecerit spiritali ædificatione destructum. Tunc audebimus et vestram nos dicere portionem in terra videntium^p, cum et ipsi Domino renovati sensu mentis nostræ^q, secundum Christum ad coelestem imaginem, (f) potuerimus dicere : Deus cordis nostri, et pars nostra Deus in secula^r.

EPISTOLA X.

Delphino Burdegalensi episcopo, a quo baptizatus fue-rat, summa pietate excusat se minus idoneum ad tractandos in epistolis sacræ Scripturæ locos : quod ille postularat. Hic Delphinus Ecclesiae fastis reperi-tur insertus die nono ante kalendas Januarias.

Beatissimo et peculiariter domino, semper in Do-mino Christo nobis patri DELPHINO, PAULINUS.

1. Accepimus litteras sanctæ affectionis tue, qui-bus jubes nos in epistolis quas ad te facimus, aliquem (g) præter officii necessitatem, de Scripturis adjicere sermonem, qui tibi thesaurum nostri cordis revelet. Sed parentes potius filii thesaurizare, et ordo pi-tatis postulat, et magister Apostolus docet^r. Quam-vis^s tu nobis a Domino et in Domino pater factus semper thesaurizaveris bona, et thesaurizare non desinas : præter illud gratiæ salutaris 47 talentum, quod te consignante suscepimus non in terra absconde-ndum, neque in sudario involvendum, sed appo-

^d Psal. xvii, 31. ^e Johan. xiv, 6. ^f Psal. xvii, 54. ^g Psal. lxvii, 16; xxix, 2; xvii, 49; liii, 9. ^h Philip. iv, 1. ⁱ Psal. lxxvi, 11. ^j Psal. lxxii, 26. ^k II Cor. xii, 14.

Solomon, non Salomon, ut observavimus ad epist. 5, n. 2.

(e) Vulgata coram Domino. S. Augustinus in lib. I Locutionum de Genesi : *Incertum est utrum possit accipi, coram Domino Deo, quia et sic solet intelligi, quod Græce dicitur ἐπαγγελία*. De hac re etiam disputat lib. xvi de Civitate Dei, cap. 4. At S. Paulinus hanc vocem contra per aduersum exponit, ut ex sequenti-bus patet, non per coram, sive in conspectu. Dicit enim circa hujusce epistolæ finem, ut vel repugnemus ini-micis venatoribus.

(f) Sic mss. Reg. et Vien. et recte siquidem mox præcessit defecit. Ante erat in editis poterimus.

(g) Ms. Vien., præter officium, de Scripturis. Abest etiam necessitatem, a ms. Reg., in quo mendose leges officii.

nendum nummularis ^a, a quibus uberi multiplicare-
tur usura; vel sis distribuendum in tempore oppor-
tuno, qui ad preparandas in adventum sponsi faces.
vendant oleum sapientibus comparandum ^b. The-
saurizas vero nobis et alio modo semper, qui de the-
sauris Domini ad gratiam, quæ per te data est nobis,
apponi rogas. Atque utinam tantum capere possimus,
quantum tu, ut aecipiamus, potes impetrare. Nam
profecto de hac pro nobis postulationum tuarum con-
scientia atque fiducia petis a nobis, vel magis repetis,
ut aliquid spiritale ad te loquamus, quod semine in
nobis dignum tuo sit; quia secundum fidem tuam exo-
rasse te credens, quæ nobis orasti et oras dari, effe-
ctum sollicitudinis et deprecationis tue de nostri ^c
cordia et oris fetibus per documenta verborum capere
desideras: quoniam ex abundantia cordis os loquitur ^d,
et sapor mentis in sermone gustatur,

2. Juste itaque sanctitas tua depositi sui debitum
repetit, et seminis sui germen exspectat. Sed quid
faciam ager sterilis? qua tibi fruge respondeam, qui
pro tritico tribulos, vel pro uvis edidi spinas ^e? Et
ideo conscius male segetis aut infructuose arboris,
ut vel pietati debitæ satisfaciā, sola in litteris meis
officii verba prætendo, et sensum a corde tuo ^f de-
generem pudore inertiae confusus oculo; dum nimis
circa me dilectionis tue conscius timeo, ne animum
tuum bonæ de nobis spei præsumptione gaudentem
decepta exspectatione contristem, et cogaris dicere
vel scribere mihi: Ego te plantavi ritem fructuosam,
tu vero conversus es in amaritudinem ritis alienæ (LXX,
aliena) ^g. Exspectavi ut faceres uram, et tu fecisti spinas ^h;
atque utinam vel illas utiles, quæ contra linguam ne-
quam sepimentum piis auribus præstant, et fidem in
corde cauto, velut frugem in agro circumcluso tuerit
ⁱ. Sed tu illas, ut sentio, inutiles et nocentes, quæ ver-
bum suffocant et convertunt in ærumnam, dum car-
nalibus adhuc cogitationibus corda configunt, quasi
(a) rhamnus (V. not. 27) asper produxisti ^b.

3. Quæreris ergo, piissime pater, quid facias adhuc
quod non feceris nobis? cum et ^k plantaveris nos in

^a Luc. xix, 13. ^b Matth. xxv, 9. ^c Matth. xii, 34; Lnc. vi, 45. ^d Matth. viii, 16. ^e Jer. ii, 21. ^f Isai. v, 4, sec. LXX. ^g Eccli. xxviii, 28, et xxxvi, 27; Matth. xiii, 7. ^h Psal. lxxix, 14. ⁱ Luc. xiii, 8. ^j Matth. iii, 10; Luc. iii, . ^l Luc. xiii, 8. ^m Matth. xiii, 30. ⁿ Eccli. vi, 15. ^p Prov. xvi, 24, et xxv, 25, sec. LXX.

* Alias 5; que autem 11 erat, nunc 3. Scripta anno 597.

(a) Simili locutione usi sunt SS. Hilarius, Hieronymus et Augustinus in commentarij super psalmos, ubi sic legitur: Priusquam producat spinas restras rhamnus. Sic et Psalterium vetus. Ad hanc lectionem alludit Psalterium Romanum in quo legitur, priusquam producat spinas vestre rhamnus; ubi legerem, vestra rhamnus juxta Græcum textum, nisi Paulinus dixisset, rhamnus asper. Alter Arnobius, priusquam producunt spinæ vestre rhamnos; Eucherius... rhamnum. Symmachus, priusquam auctæ sint spinæ vestræ, ita ut fiant rhamnus. Vide not. 27.

(b) LXX et Vulgata, singularis serus depastus est eam. Hic vero Paulinus speciem pro genere posuit, hunc etenim versum Hieronymus ex Hebreo transstu-
lit, omnes bestiæ agri depastæ sunt eam. Sed et pro
auibusvis bestiis feracibus onager-usurpatur, ut psal.

A domo Domini ¹, et plantati mæceriam signaculi salu-
taris, qua ab incursu silvestris apri, et (b) depositione
ferociis onagri moniremusr ², adstruxeris et torcular
foderis, quo per conversationem piam quasi quamdam
tibi dulcem de tua vite vindemiai funderemus. Ha-
bes adhuc, quod facias imitatione illius, qui sterilis
fculnex (c) comminatum a Domino vineæ deprecatus
est ³, et imminentem inutili ligno excisionem distulit
sponsione. Sic igitur et pro nobis pietatis tue cura
interveniat, et positam ad radices arborum jejunarum
securem vel annua Domini indulgentis exspectatione
suspendi (d) postule ⁴. Sponde patrifamilias diligen-
tiau pro nobis sollicitudinis tue, et assiduas oratio-
nes, tamquam illum apostolicum evangelici stercoris
cophinum pollicere ⁵, quo cordis nostri terra pin-
guescat, et sationis tue seges nutritur, vel planta-
tionis tue arbor succum tue secunditatis accipiat; ut
in die recognitionis (*Id est* judicij. V. epist. 19, n.
3), quo pariter sator messorque gaudebunt, nos quo-
que paterno sinu afferens inter manipulos tuos, re-
petas ab eo culturæ tue fructum; cum illi qui sata
irrigantium nutrit, et colentium labores (e) fructificat,
il in nobis, quod non ad ignem jubeat abscondi (V.
epist. 11, n. 7), sed ad horreum metere dignetur ⁶,
obtuleris.

EPISTOLA XI.

Quanta sit caritatem Christianæ supra humanaas necessi-
tudines præstatio, ostendit, in se deque se ipso sa-
crificium Deo immolandu, reteribus sacrificiis al-
le, orice explicatis: item Severum laudat quod S.
Martini vitam scripserit, ac postremo ad se initians
de evangelicæ paupertatis præstantia pulcherrime
admonet.

SEVERO fratri unanimo PAULINUS.

1. In Domino (*f*) Deo Jesu Christo sentio, et in te
potissimum munere et verbo Dei letus expiator, quia
amico fidei nulla est comparatio, et lingua gratiæ in
bono homine abundat ^g. Nam quasi medicamentum
vitæ nobis consolatio caritatis tue, ut fari mellis ser-
mones tui; ut aqua frigida sicutibus, ita nobis nuntiis
de te bonis a terra longinqua ^h. Qui cum et sa-

cii, 11: Exspectabunt onagri in si. i sua. Quidam ta-
men interpres volunt illic esse nomen ignote vo-
lucris, ceu gryphis, aut alijs cuiuspiam sic se habentis
ad reliquas volucres, ut cetus ad reliquos pisces.

(c) Sic mss. tres Reg. Vat. et Vien. cum edit.
Rosv. In quibusdam editis, comminatum, mendose.
Legendum Profecto comminatum, quod est spatium
ac tempus ad culturam. Vide not. 64.

(d) Ms. Vatic., postula, et sponde.

(e) Fructificat. Ne hoc verbum sit suspectum ac-
tive, utuntur Patres, S. Ambrosius in psalmo xxxvi,
illa terra bona Domini sine ullo labore fructificat;
quoniam hic sensus Paulini est, fructuosos facit la-
bores. Sacchin.

(f) Ita tres n.s.v. cod. Reg. Vat. et Vien. In edit.
decit Deo.

litis tue indicio, et caritatis eloquio impinguet (a) A uossa nostra ^a, magnum laetitia et jucunditatis ^b cumulum hinc habet, & quod per nostros filios in Domino tuos pueros afferunt ^c, et promittur; ut non solum litteris, sed quadam tui lateris parte potiamur, *Quid retribuemus Domino nostro, præter omnia quæ retribuit nobis* ^d, pro hac etiam gratia, qua te nobis et in seculari prius amicitia dilectissimum, in suis quoque rebus, quod incomparabilis pretii ducimus, individuum comitem atque consortem spirituali germanitate connexit?

Quæ est, inquit, *mater mea*, aut qui sunt fratres mei ^e? non hi videlicet, qui de voluntate carnis, et convenientia somni; sed qui ex Deo nati sunt ^f per sapientiam Dei Christum: qui in se manus innovat omnia, et dat potestatem filios Dei fieri ^g, coheredes regni sui; propter idipsum conformatus corpori humilitatis nostræ, ut nos conformem corpori glorie suæ; et non ^h solum a terra nostra sed etiam a cognitione divulgos in sortem et generationem suam transferat. Quo munere nos sibi (*b*) creare, et in sua caritatis vinculo copulare dignatus est, a familiaritate carnali, in qua jam nunc intelligimus, huic nos foderi preparaverat, in æternam necessitudinem affectu potiore mutavit. Siquidem caritas Christi ista sit, que *numquam excidit* ⁱ, quia ex Deo defluit, et in Deo permanet; omnemque, in quo (*c*) maneat, hominem sua perennitate perpetuat. Hæc est illustrari nescia, expers doli, pura livoris, æmula Deo, non elatione spiritus, sed spiritu mansuetudinis, et æmulatione pietatis. Dominus enim noster, ut ipse testatus est, et experimur, dulcis et *mitis est*, et *humilis corde* ^k.